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| REPUBLIKA E SHQIPERISE
& )ﬁ BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK

Fierzé, mé 18. 12. 2024

PROCESVERBAL I DEGJESES PUBLIKE
"Mbi Draftin e Planit t¢ Mbaréshtrimit té Pyjeve dhe Kullotave Iballe-Mzi™.
| mbajtur sot, mé 18. 12. 2024.
Vendi: Né ambientet e Njésisé Administrative Iballe
Ora:10:00

TEMA: DEGJESE PUBLIKE Mbi Draftin e Planit t¢ Mbaréshtrimit té Pyjeve
dhe Kullotave Iballe-Mzi".

N¢ takim marrin pjesé:

Z. Ardmir Doda, Drejtor né Drejtoriné e Administrimit t€ Pyjeve dhe Kullotave;
Z. Pashuk Lulashi, Pérgjegjés i Sektorit t&€ Monitorimit né Terren;

Z. Aleks Ndreka, Pérgjégjés 1 IVMPK;

Z. Akil Zmalaj, Administrator i Njésis¢ Administrative Iballe;

Znj. Naze Selimaj, Sekretar i Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz.

Té pranishém nga publiku né kété konsulté jané banorét e Njésisé Administrative
Iballe si dhe Kryetaré té fshatrave.

Znj. Naze Selimaj, Sckretar i Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz, pérshéndet dhe
falenderon té pranishmit né takim si dhe bén prezantimin e eKipit t€ bashkis€ dhe &
temés sé diskutimit té dégjesés publike pér “Draftin e Planit & Mbar&shtrimit pér
Ekonominé Pyjore Iballe-Mezi™.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: infol@bashkiafushearrez.gov.al
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Fjalén hapése ¢ mbajti Administratori 1 Njésisé Administrative Iballe, z. AKkil

Zmalaj:

Ju falenderoj t& gjithéve pér pjesémarrjen dhe né veganti z. Ardmir Doda, Drejtor i
Drejtorisé sé¢ Administrimit & Pyjeve dhe Kullotave, pér dégjesén publike té
organizuar, lidhur me mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave né zoné€n toné.

Ai thoté se kjo dégjesé éshté shumé té réndésishme né mbéshtetje t&€ nevojave per
mbaréshtrim qé kané pyjet dhe kullotat né gjithé territorin e Njésisé Administrative
Iballe.

Ky takim realizohet né kuadrin e Planit t& menaxhimit té pyjeve dhe kullotave dhe
uné gjej rastin té kérkoj vigjilencé t& shtuar nga ana e banoréve pér t’i mbrojtur pyjet
dhe kullotat gé Zoti na ka dhuruar té mos digjen dhe t& mos shkatérrohen. Pyjet tona
jané pasuria mé e madhe qé ka rrethi i Pukés.

Ne si komunitet mirépresim hartimin e planit Iballe-Mezi, Eshté e qarté se ky plan
evidenton nevojat pér ndérhyrje né pyje me investime dhe procesi | digjitalizimit do
t'i shérbejé té gjithé Njésisé Administrative Iballe pér menaxhimin e miré t€ pyjeve
dhe kullotave pér 10 vitet e ardhshme.

Né vazhdim fjalén e merr z. Ardmir Doda, Drejtor né Drejtoring e Administrimit t&
Pyjeve dhe Kullotave:

Faleminderit dhe miré se keni ardhé né kété dégjesé konsultative ku pjesémarrja
tregon se interesi juaj dhe padyshim besimi ndaj sektoréve té pushtetit vendor po
vien duke u rritur. Jemi kétu pér (& dégjuar z&rin tuaj me vémendje dhe pér &€ marré

Adresa: Rruga Qender, Bashkia Fushe-Arrez email: infol@bashkiafushearrez gov.al
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mendimet dhe rekomandimet tuaja lidhur me mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave
né Njésiné tuaj Administrative, késisoj ne plotésojmé planin e mbaréshtrimit &
pyjeve dhe kullotave pér kété zoné,

Z. Ardmir Doda shpjegon Draftin e Planit t& Mbaréshtrimit pér Ekonoming Iballe-
Mezi. Ai thoté se ky Plan &éshté hartuar nga njé ekip profesorésh nga Fakulteti i
Shkencave Pyjore (UBT) né bashképunim me stafin e Drejtorisé sé Administrimit té
Pvieve dhe Kullotave prané Bashkisé Fushé-Arréz.

Bashkia Fushé-Arréz ka 45691 ha pyje dhe kullota g¢ menaxhohen nga Drejtoria e
Administrimit t& Pyjeve dhe Kullotave qé ndahen né disa sektoré dhe 3600 ha &
jané né administrimin ¢ administratés sé zonave té mbrojtura t¢ Shkodrés qé &shté
parku natyror i Munellés i shpallur me 26.01.2022.

Ne si Drejtori né administrimin toné kemi 19 Njési Ekonomike ¢ ndahen né
Ekonomi Pyjore.

Plani i Mbaréshtrimit pér Ekonominé Iballe-Mezi éshté hartuar n¢ vitin 1988 dhe
nuk ka pasur asnjé arzhonim € athere duke sjell¢ véshtirési né menaxhimin e
pyjeve dhe kullotave brenda kétij territori. Plani i ri sjell digjitalizimin e t& gjithé
territorit té Ekonomisé pyjore Iballe-Mezi duke béré t€¢ mundur aksesin mé té lehté
né menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve pyjore dhe kullosore.

Gjithashtu ky plan mbaréshtrimi sjell edhe mundési t€ reja investimi n& pyllézim,
pérmirésim pyjore, sistemime malore, luftim progesionares etj. pér 10 vitet ¢
ardhshme. Pas miratimit t€ tij drejtoria ¢ pyjeve ka njé plan mbaréshtrimi shumé ¢
miré pér menaxhimin e géndrueshém & pyjeve dhe kullotave pér ekonominé pyjore
Iballe-Mezi dhe njé pasqyrim t& gart€ n€ pérputhje me ligjin e pyjeve dhe stategjing
kombétare 1& pyjeve.

Adresa: Rruga Qender, Bashkia Fushe-Arréz email; infol@bashkiafushearrez. gov.al
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7. Pashuk Lulashi, Pérgjegjés i Sektorit t& Monitorimit né Terren, shpjegon pér
punén qé &shté béré né terren dhe né zyré pér marrjen e gjithé informacioneve pér
pérpunimin e tyre pér té sjellé planin e mbaréshtrimit pér ekonominé pyjore Iballe-
Mezi né pérputhje té ploté me realitetin né terren sipas manualit pér hartimin e
planeve t& mbaréshtrimit.

7. Sokol Sokoli, Kryetar i fshatit Lévoshé pérshéndet hartimin e planit 1€
mbaréshtrimit pér ekonominé pyjore Iballe-Mezi dhe bén thirrje pér sa mé shumé
fonde pér pyjet dhe kullotat pér ti rigjeneruar ato dhe pér ti mbrojtur.

Né emér edhe t& banoréve (& tjeré kérkojmé sistemimin e pyjeve dhe kullotave 1€
zonés tong, duke filluar nga pastrimi i biméve té reja dhe duke pasé parasysh terrenin
e thyer malor kérkojmé té béhen prita malore.

Ky prezantim éshté i qarté dhe i shérben té gjithé komunitetit dhe mjedisit dhe ne
jemi shumé dakord, mundésisht t& hartohen té gjithé té tjerét.

Dod Zmajli, Kryetar i fshatit Berishé e Epérme:

Kemi nevojé pér shumé vémendje pér pyjet pér ti mbrojtur, sistemuar dhe pér t'i
shtuar ato pérmes pyllézimeve. Ai tha se ky plan 10-vjecar i shérben t& gjithé
komunitetit pasi tregon realitetin dhe jep masa pér zhvillimin e pyjeve.

Znj. Tereze Dema, Pérshéndet hartimin ¢ planit t¢ mbaréshtrimit Iballe-Mezi nga
ekipi i profesoréve t& univeristetit dhe stafi i bashkisé. Ajo thoté g€ uné kérkoj té
jemi unison ne si banoré dhe ata qé japin pyjet né shfrytézim dhe t€ jemi vigjilent né
mbrojtje t& pyjeve dhe kullotave. Pyjet dhe kullotat e zonés toné kan€ nevojé pér
investime, sistemime, mirémbaijtje, pastrime dhe luftim ndaj progesionares.

Sa shpjegoi Drejtori, z. Ardmir kuptohet q& ky plan do jet€ i disponueshém dhe i
aksesueshém nga banorét pér mbrojtjen, ruajtjen dhe shtimin e fondit pyjor dhe kjo
éshté né interesin toné.

Z.Ditmir Pérshpali:

Uné kérkoj & béhen ripyllézime;

Té pastrohen pyjet dhe kullotat ¢ zon€s ton¢;
T¢é béhen prita malore;

Gjithashtu ju béj thirrje banoréve t€ shtojmé vigjilencén pér mbrojtjen nga zjarri &
pyjeve né zonén toné

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: infol@bashkiafushearrez.gov.al
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Kétu mbyllet takimi me banorét e Njésisé Administrative Iballe duke marré
falenderime dhe pérshéndetje nga pjesémarrésit.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushe-Arré: email: infol@bashkiafushearrez. eov al
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